
Stavba budovy 
veřejné obchodní školy

Protože stavební práce probíhaly rychle, těšili se ředitel a profe-
soři školy, že školní rok 1930 – 1931 zahájí 1. září již v nově 
budově. 

Dokončení vnitřního zařízení se však protáhlo, a škola mohla 
přesídlit až 21. února 1931. Nakonec byla v březnu 1931 na stře-
chu školy usazena socha Merkura, jejíž model vytvořil sochař 
Josef Vašata.

Náklady na výstavbu nakonec přesáhly 2 miliony Kč.
 
Na návrh kuratoria se městské zastupitelstvo usneslo, aby nová 
budova nesla název Masarykova veřejná obchodní škola města 
Jičína, neboť měla být dostavěna v roce, ve kterém T. G. Masaryk 
oslavil své 80. narozeniny. Pan prezident souhlasil.

Ze začátků stavby, 1930 (Sbírka RMaG v Jičíně)

Jičín získal novou nádhernou budovu.
 
V Roční zprávě Masarykovy veřejné obchodní školy 
města Jičína za školní rok 1930 - 1931 o ní pěknými 
slovy píše tehdejší zástupce ředitele školy profesor 
Adolf Špot: 

„Nová budova svědčí o nevšedním pochopení vůdčích 
činitelů obce pro potřeby obchodního školství. Již 
svým ladným zevnějškem upoutává škola pozornost, 
a ač  město neoplývá bohatstvím, nebylo nikde ne-
místně šetřeno…

Jičín – město škol – nabývá touto budovou nový 
vzorný ústav, jímž jest postaráno hlavně o výchovu 
těch, kteří se nemohou odvážiti dlouhého studia. 
Šťastná mládež, jež vyrůstá v takovém krásném pro-
středí! Přejeme nové škole, aby mládež našla v ní 
pravý zdroj vzdělání ducha i srdce, aby z ní vycházela 
mládež jasného rozhledu, praktického ducha, pilná 
a pracovitá, jež by jí byla ctí.“

Masarykova veřejná obchodní škola, 30. – 40. léta 20. století (Sbírka RMaG v Jičíně)

Ing. arch. Čeněk Musil (Sbírka MOA)

Na počátku roku 1929 byla vy-
hlášena architektonická soutěž. 
Do ní se přihlásilo sedm ano-
nymních návrhů. Vybrán byl 
jeden ze dvou Ing. arch. Čeňka 
Musila, vycházející z principů 
nastupujícího funkcionalismu.

Ke stavbě školy, kterou realizo-
vala firma jičínského stavitele 
Josefa Novotného, přistoupilo 
město ještě v témže roce. Veřejná obchodní škola, vítězný soutěžní perspektivní návrh Ing. arch. Č. Musila, 1929 (Státní oblastní archiv 

v Zámrsku – Státní okresní archiv Jičín, Fond Musil Čeněk, projekt č. 164, Obchodní škola v Jičíně, 1929)
Veřejná obchodní škola, druhý soutěžní návrh Ing. arch. Č. Musila, perspektivní pohled, 1929 
(Státní oblastní archiv v Zámrsku – Státní okresní archiv Jičín, Fond Musil Čeněk, projekt č. 164, 
Obchodní škola v Jičíně, 1929)

Pohled na Staré Město od Nového Města, před rokem 1894, foto Antonín Brožek (Sbírka RMaG v Jičíně)

Od počátku existence veřejné obchodní školy bylo jasné, že do-
savadní prostory pro výuku v novoměstské obecné škole jsou 
provizorní. Proto o stavbě vlastní budovy jednalo školní kuratori-
um již 9. prosince 1923. Velké úsilí výstavbě věnoval i ředitel školy 
Ing. František Nožička.

Na uvolnění místností v obecné škole navíc naléhala zemská 
školní rada a také ministerstvo školství a národní osvěty upozor-
ňovalo na nutnost nového umístění ústavu. Přibývaly totiž vyučo-
vací pomůcky a sbírky, pro které nebylo místo.

Proto se představitelé města kromě finančních nákladů začali za-
bývat vyhledáním vhodného stavebního pozemku. Nakonec 
za jako nejvýhodnější vybrala městská rada obecní pozemek 
vedle poštovní autogaráže.


